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Anotace

NĚMEČKOVÁ, Eliška. Náročná životní situace z perspektivy dnešních mladých

dospělých – hledání identity jako vývojový úkol. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2022. 74 s. Bakalářská závěrečná práce.

Práce se zabývá problematikou hledání vlastní identity coby náročné životní situace

současné generace mladých lidí a pojímá jej jako vývojový úkol v období vynořující se

dospělosti. Reaguje na potřebu porozumět těžkostem, které jsou s hledáním identity spojené, a

jak se odráží v prožívání a chování současné generace. Součástí práce je porovnání poznatků

o dnešní generaci s poznatky o generacích předchozích. Teoretická část práce utvoří přehled

klíčových konceptů a oblastí, které úzce souvisí s hledáním identity a jejich vzájemných

vztahů a zmapuje dosavadní stav vědění. Cílem praktické části práce je sonda do prožívání

několika mladých dospělých a následné porovnání z hlediska úspěšného dosažení identity ve

zkoumaných oblastech u lidí ve věku, kdy dokončují vysokoškolské vzdělání a lidí, kteří již

po dobu několika let pracují. Předmětem zkoumání budou také změny v jejich prožívání na

cestě za dosažením identity.

Klíčová slova:

Vynořující se dospělost, osobní vývoj, mladí dospělí, identita, autonomie

Annotation

NĚMEČKOVÁ, Eliška. Difficult life situation from today’s emerging adults

perspective – Searching for identity as a developmental task. Hradec Králové: Faculty of

Education at University of Hradec Králové, 2022. 74 s. Bachelor thesis.

The bachelor thesis deals with the problematic of searching one’s own identity as a

developmental task among today’s emerging adults. It reacts on need to understand the

sources of difficulties, which are closely connected with searching for identity and how they

reflect in emerging adult’s experiencing and behaviour. A part of the thesis is comparing

knowledge of today’s emerging adults with knowledge of previous generation. The theoretical

part defines an overview of key concepts and areas, that are connected with identity and

investigates the relations between the areas. Another task is to map existing state of

knowledge. The purpose of the practical part is a probe into several emerging adult’s

experiencing and subsequent comparison in terms of successful identity achieving in chosen

areas among people who graduate in the last year of bachelor’s degree and older people, who

have finished their studies and worked already. An object of my searching are also the

changes in one’s experiencing on his way to successful identity achievement.
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Emerging adulthood, personal development, young adults, identity, autonomy.
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ÚVOD

Ve své práci se zabývám problematikou prožívání dnešní generace mladých

dospělých, konkrétně jak nabývají vlastní identity, co formuje vlastní hledání identity nebo

jakou roli hraje proces rozhodování v době, kdy se mladému člověku mění život. Touto

problematikou jsem se začala zabývat s přechodem na vysokou školu, kdy jsem sama čelila

změně prostředí, a prožívala jsem pomyslný vstup do nové fáze života – tzv. třetí dekády.

Začala jsem si všímat psychického rozpoložení svých kolegů, studentů. Akademické prostředí

je plné zátěžových situací, ať už v semestru nebo zkouškovém období, které mají vliv na

psychické zdraví, proto univerzitní studenti představují specifickou skupinu populace čelící

velkému množství zátěžových situací, které do velké míry souvisí s volbou jejich budoucnosti

a možnou nejistotou v rozhodování (Kvintová 2012, s. 59). Všichni mladí lidé mezi léty 18 až

29 let činí důležitá rozhodnutí týkající se jejich budoucího života, ale tato rozhodnutí

nemohou činit, aniž by věděli odpověď na základní otázku týkající se jejich vstupu do plně

dospělého života, a sice: „Kdo vlastně jsem, kým chci být?“

Mým cílem v teoretické části práce je vytvořit přehled o dosavadním stavu vědění

v této problematice a uvést těžkosti, které mladé lidi ve věku 18 – 29 let sužují. Proces hledání

identity je nutno vnímat v kontextu společnosti, ve které tato generace mladých lidí žije a také

v kontextu doby, která naší generaci předcházela. Jedná se o dobu, kdy generaci mladých

dospělých tvořili rodiče dnešní generace, ti mají značný vliv na nynější mladé dospělé. Je

nutno určit podmínky, za kterých je mladým lidem umožněno objevovat vlastní identitu. Tyto

podmínky jsou dvojího charakteru. Jednak celospolečenské podmínky – jsou určovány

společností, ve které mladý člověk žije, kulturou a historií dané společnosti. Jednak nejbližším

okolím, tj. rodinným zázemím a mírou její podpory a v neposlední řadě vrstevníky.

Dosavadní stav vědění koncipuji do několika životních oblastí, kterých se identita

přímo dotýká. V každé z oblastí popíši komplikace spojené s explorací identity. V závěru

zmíním koncept Jamese Marcii, který se zabývá mírou úspěšného dosažení identity, která je

ústředním bodem v praktické části práce. Okrajově zmíním, kdy se začali odborníci o

problematiku prožívání adolescentů/mladých dospělých zabývat.

V praktické části provedu sondu do prožívání několika mladých dospělých formou

rozhovoru. Předmětem mého zkoumání bude míra úspěšnosti v dosažení identity. Tyto
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výpovědi dotázaných, kteří se nachází v různých životních situacích, porovnám mezi sebou a

pokusím se určit, jak daleko jsou na své cestě do dospělosti podle kritérií Jamese Marcii.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Náročná životní situace hledání identity jako vývojový úkol

1.1 Starší koncepce

V literatuře z počátku 21. století je členěn život jedince mezi léty 18 až 29 do dvou

vývojových období, a to pozdní adolescenci a mladou dospělost. Do doby okolo roku 2004,

kdy přichází se svou novou teorií vynořující se dospělosti Jeffrey Jensen Arnett, se

problematikou hledání identity v mnou zkoumaném období mezi lety 2000 až 2020 česká

literatura příliš nezabývá. Vznikají studie zaměřené buď na pozdní adolescenci, nebo celkově

na období mladé dospělosti.

1.2 Nová koncepce – vynořující se dospělost

Je nutno zmínit, že koncept vynořující se dospělosti (emerging adulthood) je poměrně

novodobou záležitostí. Přichází s ní v roce 2000 americký profesor Jeffrey Jensen Arnett,

který jako první definuje pojem vynořující se dospělost a popisuje ji jako důležitou část života

jedince (2000, s. 469). Tvrdí, že je nutné pohlížet na novodobé dvacátníky rozdílně oproti

dvacátníkům generace minulé. Mají odlišný životní styl, zájmy, preference, atp. Ve většině

industrializovaných zemí se od poloviny minulého století změnil styl života lidí, ať už je to

změnou ve smýšlení či reakcí na změny ve společnosti. Arnett popisuje období vynořující se

dospělosti jako velmi heterogenní a nejméně strukturované ze všech. Definuje 5 znaků, které

charakterizují vynořující se dospělost: věk explorace identity, nestability, zaměření se na sebe,

pocit mezi – feeling in-between, věk možností (Arnett 2007, s. 69). Také stanovuje kritéria,

kterými by si mladý člověk při své cestě za dosažením identity a dospělosti měl projít (2004),

a sice: 1. nezávislost 2. vzájemná závislost 3. rolové přechody 4. smíření se s rolemi 5.

biologické přechody (např. schopnost mít děti) 6. časové (chronologické) přechody (dosažení

plnoletosti) 7. zabezpečení domácnosti s dětmi (Lacinová, Ježek a Macek aj. 2016 s. 10).

Poslední kritérium zabezpečení rodiny je považováno za vrcholné dosažení dospělosti.

Arnettova snaha prosadit vynořující se dospělost jako samostatné vývojové období se

setkala i s jistým nesouhlasem. Někteří autoři, jako je například James Côte, Hendry nebo

Kloepová, považují Arnettovu úvahu jako teoreticky i výzkumně nepodloženou. Podotýkají,

že přechod do dospělosti je velmi individuální proces, proto podmínky charakterizující

vynořující se dospělost nemusí být univerzální. Teorie byla kritizována také z hlediska silné
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medializace, díky které zmiňovaní autoři považují teorii za škodlivou (Lacinová, Ježek a

Macek aj. 2016 s. 21).

1.3 Adolescenti nebo mladí dospělí?

Jeffrey J. Arnett si všímá, že od poloviny dvacátého století se mění povaha vývoje

dnešních dvacátníků. Je přesvědčen, že společnost zažívá razantní změny, kterými je

ovlivněna současná generace. Reaguje na fakt, že od sedmdesátých let dvacátého století se jak

u mužů, tak u žen odkládá doba uzavření manželství a rodičovství z doby počátku třetí dekády

věku zhruba do poloviny. Zároveň se zvyšuje zájem o vzdělání na vysokoškolské úrovni


[…]


dekády věku neměli zcela jasno ohledně uceleného pohledu na svět. Dnešní společnost je

hodně nejistá a jsou kladeny vysoké nároky na dosažení identity, které nejsou zcela dosaženy,

proto lze potvrdit platnost postmoderních identitních teorií o tom, že jedinec může dosáhnout

v různých oblastech identitu různou měrou podle sociálního kontextu, ve kterém se pohybuje.

V tomto se mé výsledky rozchází s Marciovou teorií, který nerozlišoval mezi životními

oblastmi a udělil status identity jednotně pro všechny oblasti. Teorii nelze vnímat jako

unitární. Je nutno tedy jednotlivé oblasti rozlišovat.

Jsem si vědomá limitů svého bádání vzhledem k nízkému počtu účastníků rozhovorů.

Tento vzorek je příliš malý na zobecňování daných tvrzení a nutno brát ohled na změny

v různých oblastech, kdyby můj vzorek účastníků byl větší. Zároveň jsem se nezabývala

generovými rozdíly ve výpovědích a různým sociálním postavením účastníků. Často výpovědi

účastníků nebyli komplexní a velmi stručné. Zároveň můj výběr účastníků je limitován i

věkovou hranicí účastníků, kdy první skupina byla okolo 21 let stará, zatímco starší účastníci

byli ve věku před třicátým rokem, nutno proto brát věk i jako jeden z faktorů v rozhodovacím

procesu a míru závaznosti v různých oblastech.

Hlavní přínos svého bádání vidím v tom, že i v současné době lze brát identitní teorii

Jamese Marcii (1996, 2011) za platnou a jeho 4 statusy osobnosti lze uplatnit i na jedince

v mém výzkumném vzorku, ovšem je nutno rozlišovat mezi různými životními oblastmi, ve

kterých se míra dosažení identity může lišit. Z mého bádání lze zjistit, že i lidé v 21. století

kladou silný důraz na vzdělání, jako tomu bylo na přelomu tohoto století. Sonda do prožívání

několika mladých dospělých potvrdila, že i v současné době je hledání identity hlavním

úkolem dnešních dvacátníků. Práce měla přínos i pro mě samotnou, protože jsem získala

přehled v oblasti mladé dospělosti a hledání identity, které je často spojené s velmi dlouhou

cestou k jejímu dosažení. Zároveň si lze všimnout konfliktu mezi generační spoluprácí která

68

přetrvává i v současné době z doby po pádu komunistického režimu, proto i když je v dnešní

době kladen silný důraz na svobodné jednání jedince a jeho vlastní úsilí a autonomii, rodina je

stále silným prvkem v životě dnešních dvacátníků, stejně jako ve studiích autorů Macka aj.

(2007, 2015, 2016).

Dále z mé práce lze zjistit i vliv Arnettovy teorie vynořující se dospělosti, která se

v mé praktické části potvrdila. Účastníci výzkumu uzavírají důležitá rozhodnutí a závazky až

na konci třetí dekády věku a v průběhu tohoto období zažívají mnoho nejistot a pocit

nestability v určitých životních oblastech.
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6 Závěr

Cílem mé práce bylo zjistit, jak dnešní mladí dospělí nabývají svou identitu v různých

životních oblastech, a jakou mírou se na tom podílí dosažené vysokoškolské vzdělání. Zjistila

jsem značný podíl studia na formování identity jedince, kdy jeho největší přínos vidí účastníci

v otevření řady možností ohledně své budoucnosti a možnosti vytvoření přehledu v oblastech

jejich zájmu. Mnoho z nich v budoucnu počítají i s kariérou v oblasti studovaného oboru.

Nelze tvrdit, že všichni účastníci nabyli svou identitu plně. Zejména mladší účastníci

výzkumu jsou stále ve fázi moratoria, která je charakteristická zkoumáním možností v otázce

budoucnosti a nízkou závazností v rozhodnutích.

Největší přínos práce lze spatřit ve zmapování dosavadního vědění v oblasti hledání

identity mladými dospělými ve vynořující se dospělosti a ověření platnosti starší identitní

teorie J. Marcii v současné době, se kterou jsem ve své výzkumné části pracovala. Lze říci, že

i v současné době zažívají dnešní dvacátníci plno nejistoty a změn v otázce vlastní identity a

ne všem se ji doposud povedlo nabýt kompletně. Práce měla praktický přínos pro mě

samotnou. Utvořila jsem si přehled dosavadního stavu vědění v oblasti hledání identity

mladými dospělými a potvrdila jsem platnost Arnettovy a Marciovy teorie i v současnosti.

Mé bádání bylo však limitující. Výzkumný vzorek šesti mladých dospělých ve dvou

věkových kategoriích byl malý pro to, aby byla učiněna obecná tvrzení. Zároveň věkový

rozdíl mezi oběma skupinami byl poměrně velký, proto lze tvrdit, že uzavírání závazků

v pozdějším věku je logickým krokem, který lze předpokládat. Na druhou stranu ani oni

neměli naprosto uzavřené všechny oblasti mého zájmu (partnerský vztah, ostatní sociální

vztahy, kariéra a životní filozofie), i když se jejich identita již dala považovat za uzavřenou.

Ve svém bádání jsem zcela nezohlednila rozdíly mezi muži a ženami ani rozdílnost jejich

sociálního postavení. Zároveň lze tvrdit, že vliv vzdělání na formování identity viděly obě

věkové skupiny účastníků poměrně shodně.

Ve své budoucí badatelské činnosti se chci více danou problematikou zabývat, více

rozvést výzkumný vzorek účastníků a zaměřit se i na společenské podmínky, ve kterých se

jedinci nacházejí a více zmapovat vliv důležitých sociálních vztahů jako je rodina. Dále chci

přidat do rozhovorů prvek vlastního hodnocení účastníka v otázce dosažení identity, a tím

zmapovat nakolik se mladý člověk ve třetí dekádě věku cítí dospělým (status in-between).
