Pedagogická fakulta

Univerzita Hradec Králové

Hodnocení bakalářské práce

Posudek vedoucí práce

Jméno autora: Eliška Němečková

Název práce: Náročná životní situace z perspektivy dnešních mladých

dospělých - hledání identity jako vývojový úkol

Vedoucí práce: Doc. Mgr. Kateřina Juklová, Ph.D.

Předložená bakalářské práce se zabývá problematickou hledání vlastní identity v období vynořující se

a mladé dospělosti. Práce je tradičně členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část práce (o

rozsahu 22 stran) seznamuje s konceptem identity a se způsoby, jakými je tradičně i moderně

teoretizována. Další (druhá) kapitola věnuje pozornost společensko-historickým vlivům působícím na

tyto procesy, které jsou specifické pro vývoj identity právě u českých mladých lidí. Poslední (třetí)

kapitola teoretické části kompiluje výsledky aktuálních zjištění o hledání identity českých mladých lidí,

které strukturuje do několika oddílů – autonomie jako obecný princip podepírající hledání identity,

proměny ve vztahu rodič – potomek, celková spokojenost v životě, ostatní vztahy a kariéra. Tato část

práce byla zpracována na základě aktuální relevantní odborné literatury a dosahuje vysoké úrovně

obsahového sdělení i formálního zpracování.

Praktická část práce má empirický charakter. Na základě teoretického rámce opírajícího se o Marciovu

teorii vývoje identity autorka ověřuje předpoklad o vlivu ukončení formálního vzdělání na vývoj

identity v několika oblastech a získává tak přístup k řadě vývojově významných projevů a dokladů o

několika různých formách identitního vývoje. Její intepretace dat získaných z rozhovorů jsou citlivé a

výstižné, výsledky díky použitým tabulkám a komentářům přehledné a diskuse díky dobře zpracované

a pochopené teorii smysluplné.

Celkové hodnocení:

Celá práce se vyznačuje vysokou úrovní zpracování, a to jak po formální, tak i obsahové stránce.

Autorka prokázala značnou míru motivovanosti a samostatnosti, a to jak při studiu českých a

cizojazyčných zdrojů, tak i při analýze a interpretaci dat. Práci proto doporučuji k obhajobě.

Otázky a podněty k obhajobě

1. Které empirické zjištění bylo pro Vás nejvíce překvapivé?

2. Pokuste se vyvodit některá konkrétní praktická doporučení pro učitele pro případ online výuky

a odůvodnit je.
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